
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXXIV -  CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA: NOMINA 

DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA.   

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 57366   del  26.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   344/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura Proponente 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione 

 e Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

 Oggetto: Contrattazione collettiva integrativa: nomina delegazione di parte pubblica.   

 

Premesso che: 

 il vigente CCNL “Istruzione e Ricerca” 2016-2018 prevede all’art. 7 comma 4 che 

l’Amministrazione debba provvedere a costituire una Delegazione datoriale ai fini della 

Contrattazione collettiva integrativa; 

 al comma 1 dell’art. 42 del citato CCNL si specifica che la contrattazione integrativa per 

le Università si svolga tra la delegazione datoriale costituita dall’Amministrazione ed i 

rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL e la RSU; 

 al comma 2 del medesimo art. 42 si prevede che tale delegazione parte datoriale sia 

nominata dal Consiglio di Amministrazione e presieduta dal Rettore e dal Direttore 

Generale o da soggetti loro delegati; 

 la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario", in particolare all’art. 2, comma 1, lett. o), 

definisce le attribuzioni ed i compiti del Direttore Generale; 

 il prefato dispositivo di legge attribuisce al Direttore Generale, tra l’altro, i compiti di cui 

all’art. 16 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e che tra di essi è ricompresa la “gestione dei 

rapporti sindacali”; 

 l’ARAN ha fornito chiarimenti con nota del 27 maggio 2004,in materia di “Delegazione 

trattante e titolarità delle prerogative nei luoghi di lavoro”; 

Richiamato 

     il D. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti  

 lo Statuto dell’Università di Messina emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 116 del 19 Maggio 2012 e modificato con D.R. n. 

3429 del 30.12.2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

 



4 
 

 il D.M. n. 295 del 18 aprile 2018 di nomina del Prof. Salvatore Cuzzocrea a Rettore 

dell'Università degli Studi di Messina per il sessennio 2018/2024, a decorrere dal 18 

aprile 2018; 

Visto  

     La deliberazione del Consiglio di Amministrazione, seduta del 31 gennaio 2018 che 

conferisce l'incarico di Direttore Generale, ai sensi dell'art. 14 dello Statuto, alla prof. 

Daniela Rupo; 

Richiamato  

      il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’art. 40 comma 3 bis e ss.; 

Sentiti 

     altresì gli interessati che hanno dichiarato la propria disponibilità ad assumere l'incarico 

proposto;  

Valutato  

      ogni opportuno elemento; 

Considerato 

    che ai fini della costituzione della Delegazione de qua è richiesta l’approvazione da parte 

del Consiglio di Amministrazione; 

Ritenuto 

     che sia necessario procedere alla costituzione della Delegazione datoriale ai fini della 

Contrattazione collettiva integrativa, stante non sussistano motivi ostativi a tale 

approvazione; 

Tutto ciò premesso,          

Propone 

 

1. di costituire la delegazione datoriale abilitata alla contrattazione collettiva secondo le 

indicazioni fornite dal vigente CCNL che individua il Magnifico Rettore (Presidente) 

ed il Direttore Generale, con facoltà di delega. 

2. che la medesima Delegazione possa essere coadiuvata dai dirigenti e dai funzionari 

preposti alle articolazioni per le materie oggetto di contrattazione stante l’ampiezza e 

la complessità delle competenze coinvolte.  

 

 

 

 

 

 


